
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 4 del 28/01/2019 
   

Oggetto: ATTRIBUZIONE DELLA TITOLARITÀ DELLA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA DENOMINATA "CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE". 

IL SINDACO

Premesso che:
 con le Determinazioni Sindacali n.69 del 05.04.2013 – n.74 del 11.04.2013 – n.100 

del   19.06.2013   –   n.109   del   10.07.2013   –   n.156   del   12.10.2015   –   n.58   del 
07.04.2016, sono stati attribuiti e definiti gli incarichi dirigenziali al Dott. Pappalardo 
Agostino;

 con Determinazione Dirigenziale n.236 del  26.10.2018,  il  Responsabile dell’Area 
Amministrativa disponeva per il citato dipendente la sottoscrizione del contratto di 
lavoro secondo lo schema in allegato al medesimo provvedimento;

 con  nota  prot.   n.686  del  10.01.2019   il   responsabile  dell’area  amministrativa  ha 
comunicato allo scrivente che il dott. Pappalardo Agostino ha sottoscritto il contratto 
in argomento;

 ai sensi e per gli effetti  del comma 1, dell’art.2 del citato atto avente ad oggetto  
“Inquadramento – Mansioni – Sede di assegnazione”    il Comune assegna il dott. 
Pappalardo al Corpo di Polizia Locale e “… inquadra dalla data della sottoscrizione  
il dipendente nella Cat. D3/posizione Economica D3 del C.C.N.L. del 31.03.1999 e  
col profilo professionale di Funzionario Direttivo”.

Atteso che:
 in conformità  a quanto previsto dal comma 1 lett. a) e b) dell’art. 13 del vigente 

CCNL del  comparto Funzioni  Locali    2016/2018 gli  Enti   istituiscono posizioni  di 
lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e 
risultato:

a) lo svolgimento di   funzioni  di  direzione di  unità  organizzative di  particolare 
complessità   caratterizzate   da   elevato   grado   di   autonomia   gestionale   e 



organizzativa;
b) lo   svolgimento   di   attività   con   contenuti   di   alta   professionalità,   comprese 

quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata 
competenza   specialistica   acquisita   attraverso   titoli   formali   di   livello 
universitario   del   sistema   educativo   e   di   istruzione   oppure   attraverso 
consolidate   e   rilevanti   esperienze   lavorative   in   posizioni   ad   elevata 
qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum.


Preso atto che:

 l’organizzazione  del  Comune  si   articola   in  “Aree  e  Servizi”    e   che   l’Area   è   la 
struttura   organizzativa   di   primo   livello,   aggregante   servizi   secondo   criteri   di 
omogeneità   coincidente   con   la   Posizione   Organizzativa   istituita   nell’Ente   , 
coordinata e diretta dal titolare di P.O.

 la   titolarità   della   Posizione   Organizzativa   è   di   norma   assegnata   a   dipendenti 
classificati  nella  categoria  D,  sulla  base e per  effetto  di  un  incarico  conferito  a 
termine;

 il dott. Pappalardo Agostino, alla luce dell’inquadramento giuridico del personale in    
servizio presso il Corpo di Polizia Municipale, essendo stato inquadrato nella Cat.  
D3/posizione   Economica   D3,   con   profilo   professionale   di   Funzionario   direttivo, 
risulta   essere   prioritariamente   destinatario   della   titolarità   della   struttura 
organizzativa in argomento, in quanto apicale della struttura di riferimento.

Ritenuto,  per  le  suesposte motivazioni,  conferire  al  Dott.  Pappalardo  la   titolarità  della 
posizione organizzativa del Corpo di Polizia Municipale di questo Comune.  

Richiamata  la   Determinazione   Dirigenziale   n.236   del   26.10.2018   del   Responsabile 
dell’Area Amministrativa.

Visti:
- il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
- lo Statuto Comunale;
- il CCNL del comparto Funzioni Locali 2016/2018;
- il Regolamento degli Uffici e  dei Servizi.

DETERMINA

Attribuire,  per   le   motivazioni   indicate   in   premessa,   la   titolarità   della   posizione 
organizzativa del del Corpo di Polizia Municipale al dott. Pappalardo Agostino, Funzionario 
Direttivo   Cat.   D3/posizione   Economica   D3   del   C.C.N.L.   del   31.03.1999,   fino   al   31 
dicembre 2019. 

Incaricare  il   dipendente     in   argomento   di   tutte   le   funzioni   attribuite   al   Corpo   di   Polizia 
Municipale in applicazione del vigente Funzionigramma (all B) del Regolamento degli Uffici e 
dei Servizi, nonché, di quanto disposto dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., dall’art. 17 del 
D.Lgs. n. 165/’01 s.m.i e di quant’altro previsto dallo Statuto, dai Regolamenti interni e dalla 
vigente disciplina in  materia di    “Trasparenza”    e    “Prevenzione della Corruzione”.          



Dare atto:
- che   al   Corpo   di   Polizia   Municipale   rimane   confermato     il   personale   a   Tempo 

indeterminato e di LSU in servizio alla data odierna;
- che ai fini della indennità di posizione, si provvederà mediante erogazione dell’importo 

minimo previsto dal vigente CCNL del comparto Funzioni Locali per le categorie D titolari 
di posizione organizzativa, salvo conguaglio da adottare con   ulteriore provvedimento, 
previa acquisizione della relativa pesatura da parte del Nucleo di Valutazione.

Notificare la presente determinazione al dott. Agostino Pappalardo, al segretario comunale, ai 
responsabili di P.O. dell’Ente.

Pubblicare la presente nelle forme di legge.  

Sottoscritta dal Sindaco
(BOLOGNARI MARIO) 

con firma digitale 


	DETERMINA

